きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

豊川市中央図書館 鷹羽

TEL:0533-85-5536 E メール：toshokan@city.toyokawa.lg.jp

令和元年 10月 10日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

中央図書館開館２０周年記念『秋の図書館まつり』開催のお知らせ

豊川市中央図書館開館２０周年記念「秋の図書館まつり」を下記のとおり開催

します。

今回は、メルヘンハウスの三輪丈太郎さんによる「うち読」講演会「子どもと

絵本と大人」、豊川高等学校演劇部による「楽しいハロウィン演劇とワークショ

ップ」を始め、三代目愛狂亭駄楽さんによる「落語」、毎回好評の豊川高等学校

茶華道部による「野点」と将棋部による「将棋会」、小原流「いけばな体験」の

ほか、絵本の読み聞かせやオリジナルカレンダー作りなど、大人から子どもまで

誰でも楽しめる催しをたくさん用意しています。ぜひ、お越しください。

記

１ 開催日時 令和元年１０月２６日（土曜日）・２７日（日曜日）

午前１０時から午後４時まで

２ 会  場 豊川市中央図書館・ジオスペース館

３ 内  容 別紙チラシのとおり

時間
エントランス

おはなしのへや 多目的ﾎｰﾙ
和

室 展示 イベント

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

市
民
協
働
国
際
課
と
の
図
書
館
コ
ラ
ボ
展
示
「

無
錫
市
新
呉
区
友
好
都
市
連
携
１
０
周
年
記
念
展
」

図
書
展
示
「

ひ
ら
け
！
か
が
く
の
と
び
ら
展
」＆
「

レ
オ
・レ
オ
ニ
」展
／
ぬ
り
絵
展

10：30～11：00 10：00～12：00 10:00～17:00

絵本となかよしの会

  「読み聞かせ」

初心者歓迎～！

ふれあい将棋会

(豊川高等学校

 将棋部)

喫茶や食事の

利用者に

お楽しみ抽選券を

配付！

お菓子や飲食券

などが当たります！

（なんと！空くじなし）

11：30～12：00

なないろのこころ

「読み聞かせとハロウィン会」

 13：30～14：00
おなかを抱えて笑いましょう！

笑うと脳が元気になって、

免疫力と思考能力も UP

14：00～14：40

おはなしのとびら

   「読み聞かせ」

笑う門には福来たる！

(三代目愛狂亭駄楽さんの落語)

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

10：30～11：00 10:00～11:30 10:00～16:00

おやこおはなしの会

  「読み聞かせ」

うち読講演会  （先着30組）

「子どもと絵本と大人」

   講師：メルヘンハウス

三輪丈太郎さん

喫茶や食事の

利用者に

お楽しみ抽選券を

配付！

お菓子や飲食券

などが当たります！

（なんと！空くじなし）

各部の内容

＊ハロウィン演劇（約 25 分）

＊紙芝居（約５分）

＊心と体のワークショップ

（約 45 分）

●ワークショップの参加対象

は、年長～小学生（無料）

●演劇は大人の方も観覧可！

13:00～16:00

楽しいハロウィン演劇 ＆

   心と体のワークショップ

   （豊川高校演劇部）

第１部 13:00～ （入替制）

第２部 14:30～

■ 本の豊川堂 ■

10：00～12：00

13：00～16：00

＊サバイバルクイズ（先着 50 名）

＊てづくり缶バッチをつくろう！

  材料費：300 円

＊本の販売

■ 豊川書籍協同組合 ■

10：00～お菓子プレゼント
  （無くなり次第終了）

■ Rainbow Reading ■

15：00～17：00
＊トゥリサ先生のハロウィン

フェイスペインティング

＆ タトゥー風シール

■ 本の豊川堂 ■

10：00～12：00

13：00～16：00

＊サバイバルクイズ（先着 50 名）

＊てづくり缶バッチをつくろう！

  材料費：300 円

＊本の販売

■ 豊川書籍協同組合 ■

10：00～お菓子プレゼント
（無くなり次第終了）

協力／

朝日新聞出版

土日ともジオくんが

来るよ！いっしょに

写真をとろう！

手作り缶バッジ

協力／ポプラ社

豊川市中央図書館開館２０周年記念

イベントに参加して、シールを集めよう！

集めたシールの枚数に応じてプレゼントを差し上げます。

シールラリー用の台紙と景品は、エントランスホールに

特設のシールラリー受付でもらってね！
（でも、「ラリー」って名前だけど、館内は危ないから走らないでね！）

時間 集会室 修理ボランティア室
（読書会ボランティア室）

通路 プラネタリウム

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

10:00～16:00

マ
ン
ガ
・
ラ
ノ
ベ
コ
ー
ナ
ー

（

合
わ
せ
て
千
八
百
冊
以
上
！
）

。

 10：00～12：00

 野点（無料：先着１００名）

豊川高等学校茶華道部

修理ボランティア

  「本の修理屋さん」

※修理作業の見学のほか

修理やクリーニングの

体験、しおりづくりも

できます。

※また、ご家庭の本の

簡単な修理もしていた

だけます。

10:30～11:30

こぐま座のティオ

星空だいぼうけん

13：00～14：30

「とびら＆しおり」の

オリジナルカレンダー

作り

13:30～14:30

プラネタリウム ちびまる子ちゃん

 それでも地球はまわっている

15:00～16:00

宇宙への旅

FROM EARTH TO THE UNIVERSE

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

10：00～12：00 10:00～16:00

いけ花体験（小原流)
「花はともだち

 ふれあい教室」

修理ボランティア

  「本の修理屋さん」

※修理作業の見学のほか

修理やクリーニングの

体験、しおりづくりも

できます。

※また、ご家庭の本の

簡単な修理もしていた

だけます。

10:30～11:30

こぐま座のティオ

星空だいぼうけん

13：30～、15:00～

親子映画会

各回定員５０名

＊げんきげんきノンタン

  「いたいのとんでけ～」

＊空とぶうさぎの誘拐防止

  「ぼく いやだよ」

13:30～14:30

プラネタリウム ちびまる子ちゃん

 それでも地球はまわっている

15:00～16:00

宇宙への旅

FROM EARTH TO THE UNIVERSE

●内容> 豊川市図書館で不要となった古い雑誌を、無料で皆さんに差し上げます。

●会場> ２階 会議室 （事務室前の廊下の奥にあります。）

●時間> 両日とも１０：００～１６：００

●冊数> 冊数制限はありませんが、出来るだけ多くの方にご利用いただけるよう、一人で

 持てる程度の冊数でお願いします。２７日の午後以降であれば、何冊でも OK です。

●条件> 無料で差し上げる条件として、個人での読書用に用途を限らせていただきます。

オークションへの出品や他者に有料で売り払う目的の方は、お断りします。

●対象> 未就学児とその保護者

●申込> １０月１０日（木）より中央図書館２階事務室で

 先着順に整理券を配付

●時間> 10：00～11：30 （9：45 開場）

●定員> ３０組 ※参加費無料

●会場> １階 多目的ホール

●内容> 「うち読」＝「家庭での読書」の大切さや方法

などについて

 両日とも通常営業！

「うち読」講演会

メルヘンハウス 三輪丈太郎さんによる

子どもと
絵本と大人

心と体のワークショップ

日 時  令和元年１０月２７日（日）

第１部 13：00～ 入替制

第２部 14：３0～

内  容  演劇 25分 紙芝居5分

ワークショップ 45分

場 所  ジオスペース館 多目的ホール

対 象  ワークショップ ： 年長～小学生

（出入自由、見学だけでもＯＫ！）

演劇は大人の方もご覧いただけます

参加費  無料

申 込  当日会場へ

【お問い合わせ】 豊川市中央図書館 電話 0533-85-5536

豊川高等学校演劇部

楽しいハロウィンのお話の劇＆お姉さん、お兄さんと一緒に

ゲームをして心も体もリラックス！

紙芝居
かみしばい

婆
ばあ

の

かみしばいも

おたのしみに！

秋の図書館まつり